Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0060/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO PARA

CONSTRUÇÃO DA CASA DE VELÓRIO DE ABREULÂNDIA.

Muitas cidades do Tocantins já possuem uma casa para realizar velórios e, neste

momento fúnebre, espaços de igrejas e residências é que são utilizados pela comunidade

local, carecendo de intervenção do poder público no sentido de construir uma Casa de
Velório com sala de espera, banheiros, cozinhas e quartos para que a família e os amigos

enlutados tenham mais conforto durante a despedida de seu ente querido.

Nesse sentido, considerando a relevância do pedido e que municípios do mesmo

porte do nosso, a exemplo de Chapada de Areia, já possuem essa estrutura física,

solicitamos dos vereadores a aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 9 dias do mês de abril de 2021

MARIA LAURINDA

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/